5. *Veneti et Genuenses in Oriente inter se dimicant.* — Pari infeliciter casu Veneti et Genuenses in Oriente arma adversus Saracenos stringenda in mutuas strages verterunt (1), præ-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Jo. Vill. l. VIII. c. 2. S. Ant. III. p. lit. XX. c. 7. § 3 et alibi. — ³ Walsin. in Ypod. Neustria. — ⁴ Westm. Flor. Hist. — ⁵ Westm. ibid.

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² West. Flor. Hist. hoc an. Walsing. in Eduard. I. et in Ypod. Neu. Polyd. Virgil. l. XVII. — ³ Jo. Vill. l. VIII. c. 4. — ⁴ Bonif. l. IX. Ep. cur. Lit.

(1) Pugna navalis quam Veneti ac Genuenses iniverunt, ab hoc anno in sequentem transferenda; quamquam enim hoc ipso anno velialio quadam inter duas illas gentes intercessit, hæc tamen paucorum navigiorum congressio fuit, cum Genuensium vela septem non superarent; Venetorum vero trirèmes quatuor. In hac vero concertatione Genuenses vicerunt, quamquam victis Venetis sua omnia restituerunt, professi se nunquam commissuros ut fœdus, quod antea compositum erat inter utramque gentem, dissolverent Veneti nihilo secus armis insistendum sibi rati, ingentem classem armarunt; quod cum Genuensibus nuntiatum fuisset, et ipsi pariter classem validam instruxerunt; hæc tamen ad Januariam sequentis anni pertinere discimus ex continuatore Caffari, qui Historiæ suæ telam hic relinquit imperfectam, nec eventum rei tanto molimine inceptæ describendum sibi censuit. Porro de hoc eventu intelligendum esse Marinum Sanutum, loco in Annalibus laudato, non dubito, et confirmat Jacobus de Voragine in Chronico Genuensi part. V. cap. 3. rer. Italic. tom. IX. col. 14. Ideo vero

liumque atrox apud Ajacium urbem nobilem Armeniæ minoris, quæ olim Cilicia erat, commiserunt; in quo Veneti etsi viribus superiores succubere, ut narrat subjectis verbis Marinus Sanutus¹: « In Armenia apud Ajacium. » Et infra: « Veneti, qui habebant circa vigesimum octavum numerum galearum, dum assisterent inimicis, deposuerunt vela, prostraveruntque ea, et quasi minime collegerunt antequam ad hostes pergerent remigando: postmodumque insultum Januensibus intulerunt; propter quod quædam ex Venetorum galeis obventum flantem vehementer, et mare quod ipsius

commovebatur impulsu, sive causa etiam utriusque, recto aggressionis tramite ferientes latera prorsus galearum hostium præbuerunt se opponentes inter galeas suorum hostium, quæ viginti duæ erant numero computatæ, et ut jam diximus præparatæ, et suarum residuum galearum; ita quod mediætas earum dem nec suis conferre auxilium, nec hostibus damnum inferre potuit, interpositis antedictis: ex quo fuerunt Veneti capti majori parte suarum galearum devicti, et Januensibus debellati anno mcccxciii, mensis Martii. » Auctum furorem, fuso Christiano sanguine, postea exercere in Dalmatico mari, de quo inferius.

¹ Sanut. l. II. p. 4. c. 24.

CÆLESTINUS V. — CHRISTI 1294.

1. *Cardinales ad Viterbienses dant litteras ut eos in fide contineant.* — Annus, ad quem pervenimus, millesimus ducesimus nonagesimus quartus, Indictione septima, Cælestini Pontificis maximi admiranda electione, qui e specu ubi latebat, ad solum Apostolicum tractus est; ac rursus augustissimæ omnium dignitatis voluntaria abdicatione, ut sacro otio ac rebus divinis facilius vacaret, insignis, ingentem universo orbi Christiano stuporem injectit: sed quæ prius a cardinalibus gesta sint, perstringamus. Destituta pastore Romana Ecclesia, nonnulli ejus clientes ab officio discessere, ac jura Ecclesiastica invasere. Inter quos Urbeveterani Vulsinum explicitis hostilibus signis occupare sunt meditati; cumque metueret cardinalium senatus, ne Viterbienses studerent perduellibus, hæc illis imperia dedit¹:

« Miseratione divina Gerardus Sabinensis, Joannes Tusculanus, et frater Malthæus Portuensis

episcopi, prudentibus viris prioribus, consilio et communi Viterbien. Ecclesiæ Romanæ fidelibus, salutem in Domino.

» Credimus ad vestram notitiam pervenisse, quod cives Urbeveterani, tanquam in reprobum sensum dediti, spiritu rebellionis assumpto, jura et bona Romanæ Ecclesiæ, ipsorum matris et dominæ; quam præsertim hoc tempore, quo ipsa pastoris præsidio carere dignoscitur, deberent pro viribus sollicitis in studium defensare; nefariis occupare conatibus satagentes, contra terras vallis lacus, et specialiter castellum Bulsæ, ad eandem Ecclesiam pleno jure spectantia, montis, precipibus, exhortationibus et præceptis sacri collegii reverendorum patrum dominorum cardinalium ipsius Ecclesiæ, propter hoc directis eisdem, penitus vilipensis, hostilem processum habere festinant in divine majestatis offensam, Apostolicæ Sedis grandem injuriam, et contemptum, et non modicam turbationem fidelium, et grave scandalum circumposita regione.

« Cum itaque tam temerarium, tamque dete-

¹ Ext. in arce S. Ang. et in Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. I. p. 331, et inter Ms. Collect. Platina. tom. I. pag. 298.

ab eodem Sancto anno mcccxciii assignatur, quod illi veterem stylum secuto res Martio mense anni mcccxciv gesta, anno mcccxciii libenti attribuenda fuerit.

Cæterum hoc ipso anno mcccxciii, Genuensis archiepiscopus Jacobus de Voragine, ejus ætate etiam nostra nomen est non incelebre, ex ea, quam scripsit, historia sub titulo *Legenda Sanctorum*, Jacobus, inquit, de Voragine Coacchium provinciale Genæ in Ecclesia majori S. Laurentii habuit, assidentibus ex episcopis suffraganeis quinque cum abbatibus aliisque prelati inferioribus. « In ipso autem Concilio fuerunt multa utilia statuta et multe Constitutiones edite, quæ usque hodie observantur », scribit idem Jacobus de Voragine in Chronico Genuensi part. XII, cap. IX, ex quo Concilii hujus, collectoribus ignoti, notitiam accepimus. Cum vero de corpore S. Syri dubitatio quadam suborta esset; ideo arca coram Patribus reclusa eorundem SS. Iysanorum veritas patuit.